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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационной работы обусловлена

важностью изучения социального и культурного развития народов и

этнических групп Волго-Уральского региона в постсоветский период и на

современном этапе истории для осмысления развития полиэтничного

общества России.

Изучение и понимание сущностного содержания современного

общественного и культурного развития кряшен невозможно в отрыве от

процессов этнокультурной и этноконфессиональной идентификации. Распад

Советского Союза в конце XX в. повлек за собой утрату общей идентичности

«советский народ», вследствие чего у народов Российской Федерации стало

происходить усиление идентификационности этничности. Яркой

иллюстрацией такого процесса является татарский народ, в рамках которого

выделяется субэтническая группа кряшен.

В диссертационной работе термин «кряшены» («керәшен» – ед. ч.;

«керәшеннәр» – мн. ч.) употребляется в качестве обозначения

соответствующей субэтнической группы татарской нации и является ее

самоназванием. Этот термин на сегодняшний день является общепринятым в

научном сообществе России для обозначения данной субэтнической группы.

Статус субэтноса татарской нации был закреплен за кряшенами по

результатам Всероссийских переписей населения 2002, 2010 и 2021 года.

В конце 1980-х – начале 1990-х гг. у кряшен, наряду с осознанием своей

национальной татарской идентичности, происходят сложные процессы

этнокультурной и этноконфессиональной самоидентификации, поиска

этнокультурной ниши. Эти процессы имели собственную динамику и

особенности проявления в разных сферах жизни общества.

Фундаментальная особенность группы кряшен в этнографическом

контексте заключается в том, что это уникальный случай в рамках

Российской Федерации, когда выделение этнической группы с такой
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историческую перспективой и этнокультурной акцентированностью

базируется на конфессиональных признаках.

Сегодня в Российской Федерации большое внимание уделяется

этнокультурному развитию. Значимость процесса идентификации

этничности и сохранения этнокультурного многообразия для

многонационального и многоконфессионального российского общества

подчеркивает Президент Российской Федерации В.В. Путин в статье

«Россия: национальный вопрос»: «Для России – с ее многообразием языков,

традиций, этносов и культур – национальный вопрос, без всякого

преувеличения, носит фундаментальный характер… Любой человек,

живущий в нашей стране, не должен забывать о своей вере и этнической

принадлежности… Уверенность, что мы может обеспечить гармоничное

развитие поликультурной общности, опирается на нашу культуру, историю,

тип идентичности»1. Этот же посыл отражен и в «Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации на период

до 2025 года», которая в число приоритетов государственной национальной

политики отводит укрепление межэтнического и межконфессионального

мира и согласия, гармонизацию межнациональных и межконфессиональных

отношений, сохранение и поддержку этнокультурного и языкового

многообразия народов, проживающих в Российской Федерации2.

Соответственно, реализация данной стратегии и достижение поставленных в

ней целей требуют глубоких знаний о потребностях и особенностях развития

той или иной этнической группы, проживающей в стране.

Однако следует констатировать, что уникальный опыт развития и

функционирования общественных и культурных институтов кряшен в

Татарстане в 1990-е – 2000-е гг. как системного взаимосвязанного процесса

1 Путин В. В. Россия: национальный вопрос: [Электронный ресурс]: Независимая газета. URL:

https://www.ng.ru/politics/2012-01-23/1_national.html (Дата обращения: 02.09.2022).
2 Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (в

редакции Указа Президента Российской Федерации от 06.12.2018 №703): [Электронный ресурс]:

Министерство национальной политики Удмуртской Республики. URL: https://minnac.ru/strategiya-

gosudarstvennoj-naczionalnoj-politiki-rossijskoj-federaczii-na-period-do-2025-goda/ (Дата обращения:

26.09.2022).
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не получил должной степени изучения. Таким образом, изучение

общественного и культурного развития кряшен Татарстана в 1989–2010 гг.

через призму процессов этнокультурной и этноконфессиональной

самоидентификации, в рамках сохранения и развития их этнокультурной

идентичности, становится важной целью научного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. На данный

момент отмечаются малочисленность научных работ, комплексно

освещающих историю кряшен в постперестроечный период. Пожалуй,

единственным комплексным исследованием по истории и культуре кряшен

этого периода на сегодняшний день является раздел коллективной

монографии «История и культура татар-кряшен (XVI–XX вв.)»3,

подготовленной на базе Института истории им. Ш. Марджани АН РТ. В

разделе рассматривается широкий круг вопросов: генезис организационных

общественных структур кряшен, возрождение и становление религиозных,

этнокультурных институтов, развитие общественных инициатив,

взаимодействие общественности и государственных органов. Кроме того,

отдельные составляющие темы (современные кряшенские СМИ;

религиозные, культурные, общественные институты и их развитие)

освещены в ряде научных статей автора диссертации.

Значимый вклад в развитие кряшенской тематики в научных

исследованиях вносит и специальный периодический орган – журнал

«Кряшенское историческое обозрение», издаваемый с 2015 г. по настоящее

время на базе одного из структурных подразделений Института истории – в

Центре изучения истории и культуры татар-кряшен и нагайбаков.

Некоторые авторы в своих работах кратко рассматривают те или иные

вопросы, касающиеся данной темы. Публикация Л.Д. Белоусовой помогает

понять мотивы и причинно-следственные связи процессов, происходивших

в общественной жизни сообщества кряшен Татарстана, что особенно

3 Шарафиев Э.И. Общественное и этнокультурное движение татар-кряшен в постсоветский период //

История и культура татар-кряшен (XVI–XX вв.): коллективная монография. Казань, 2017. С.547–559.
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значимо учитывая тот факт, что ее автор является одним из ключевых

действующих лиц в этом процессе на протяжении всего периода начиная со

второй половины 1990-х гг. и по сегодняшнее время4. П.В. Ефимов впервые

и наиболее целостно выделяет узловые, наиболее значимые события в

общественной и этнокультурной жизни кряшенского сообщества г. Казани в

период 1989–2005 гг.5 Т.Г. Дунаева детально рассмотрела проблему

нетолерантных высказываний в отношении кряшен и их историко-

культурного наследия в татарстанской прессе и литературе за 1989–2001 гг.6

Сборник материалов А.В. Фокина, изданный в 2013 г., содержит самый

обширный фактологический материал о развитии общественного активизма

кряшен Татарстана7. В публикациях издания отражаются основные узловые

точки этого процесса, затрагиваются наиболее проблемные вопросы.

Современному периоду развития этноконфессиональной идентичности

кряшен и ряду возникавших при этом проблемных вопросов посвящена

статья Г.М. Макарова8. Автор затрагивает в ней ряд вопросов: этнический

статус кряшен, внутринациональные и межконфессиональные

взаимоотношения, сохранение этнокультурного наследия.

Геннадий Макаров обосновывает модель двухконфессионального

устройства татарской нации, состоящей из татар-мусульман и татар-

христиан (кряшен), поднимает проблемы научного изучения кряшенской

тематики в России в постсоветский период, проблемы этнокультурного

детского воспитания9.

4 Белоусова Л.Д. Керәшен: право на самобытность // Татарский мир. 2003. Апрель. С.6.
5 Ефимов П.В. С верой в успех // Многоликое соцветие. Фотоальбом. Изд. 2-е, испр. и доп. Казань, 2005.

С.63–66; Его же. О деятельности кряшенской секции в АНКО // Этнические и конфессиональные традиции

кряшен: история и современность: материалы науч.-практ. конф. 7 ноября 2000 г., г. Казань. Казань, 2001.

С.52–54.
6 Дунаева Т.Г. Современное положение кряшен Татарстана: аналитическая информация Республиканской

печати за последнее десятилетие: [Электронный ресурс]: Сетевой этнокультурный проект kryashen.ru. URL:

http://www.kryashen.ru/index5.php?link=20. (Дата обращения: 14.03.2017).
7 Фокин А.В. Кряшены – судьба моя: Эпизоды истории, теории и практики кряшенского национального

движения: сборник материалов. Казань, 2013. С.11–13, С.14–18, С.19–20, С. 30–33, С.34–39, С.40–42, 43–49,

50–54, 55–57, 88–99.
8 Макаров Г.М. Кто спасет исчезающие ценности, или перспективы развития культуры кряшен в

современных условиях // Керәшен сүзе. 2001. Август. С.10–11.
9 Там же. С.10–11.
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В начале 2000-х гг. были опубликованы две близкие по проблематике

работы, авторы которых подробно стремятся рассмотреть современное

этносоциальное развитие кряшен в разрезе ситуации, связанной с

политизацией вопроса о статусе группы кряшен в период подготовки и

проведения Всероссийской переписи населения 2002 г. В.М. Викторин

выделяет внутри сообщества кряшен социальные группы, участвовавшие в

дискуссиях по поводу этнического статуса и этноконфессиональной

специфики этой группы татар в зависимости от их социальной

принадлежности, отмечает вектор развития процесса10. В 2004 г. вышло в

свет научное издание С.В. Соколовского «Кряшены во Всероссийской

переписи населения 2002 года». Этот труд является первым научным

изданием, вышедшим в России в постсоветское время специально по

кряшенской тематике. С.В. Соколовский концентрирует внимание на

разборе теоретических оснований, связанных с вопросом официального

учета кряшен в ходе этого события11. Ученый подвергает анализу, с точки

зрения современного уровня научных знаний, аргументацию и позиции

противоположных сторон дискуссии12. Большое значение имеет и вторая

часть этой книги, представляющая собой комплекс документов и

материалов по затронутой проблеме.

Весьма значимой в контексте этноидентификационных и

этнокультурных процессов в сообществе кряшен в постсоветский период

является диссертационная работа А.Е. Денисова13, в которой

рассматривается проблема «кряшенского субэтнического национализма» в

политологическом ракурсе через призму существующих политологических

теорий и гипотез. Автор вводит в научный оборот такие понятия, как

10 Викторин В.М. Проблемы этнокультурной специфики кряшен и нагайбаков в общественно-политических

дискуссиях рубежа XX–XXI вв. (Парадоксы субэтноконфессионального самоопределения в одноязычных

общностях регионов России) // Этноисторические и социокультурные проблемы самоидентификации

кряшен: материалы публичных чтений памяти ученого-кряшеноведа М.С. Глухова, состоявшихся 12 ноября

2005 года в г. Казани. Казань, 2008. С.17–18 (С.16–47).
11 Соколовский С.В. Кряшены во Всероссийской переписи населения 2002 года. М, 2004. С. 8–67.
12 Там же. С.5.
13 Денисов А.Е. Влияние субэтнического национализма на развитие кряшенского субэтнического

национального движения: дис. … канд. полит. наук: 23.00.02. Казань, 2020. 248 с.
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«субэтнический национализм» и «субэтническое национальное движение»,

предлагает свою периодизацию общественного развития кряшен с середины

XIX в. до наших дней14. К безусловной заслуге А.Е. Денисова можно

отнести попытку структурирования сообщества кряшен в зависимости от их

общественной позиции и идеологических установок в отношении

перспектив развития этой этнографической группы татар.

Этнокультурному аспекту развития современного сообщества кряшен

посвящены труды А.Р. Еникеевой, Т.А. Титовой, К.Ю. Хуснутдиновой.

А.Р. Еникеева выделяет в качестве «очень важного фактора» в сохранении и

развитии традиционной культуры кряшен «фольклорно-этнографические

фестивали», проводящиеся ежегодно в селах Зюри и Село-Чура15. Основное

внимание в статье Т.А. Титовой и К.Ю. Хуснутдиновой уделено

фольклорным коллективам кряшен Татарстана как одному из ключевых

институтов трансляции и фиксации этнокультуры этой субэтнической

группы татар в современный период истории16.

В.В. Илизарова наиболее акцентированно и развернуто рассматривает

общественные и культурные процессы в тесной взаимосвязи,

демонстрирует корреляцию этносоциальных и этноидентификационных

процессов в рамках этого субэтнического сообщества17. Автор приходит к

выводу, что «появление кряшенских организаций в конце 1980-х гг.

стимулировало рост национального самосознания» и в настоящее время

такие организации «способствуют сохранению этнической идентичности»

кряшен. Относительно религиозного фактора В.В. Илизарова приходит к

14 Там же. С.208.
15 Еникеева А.Р. Современные механизмы ревитализации традиционной культуры кряшен // Бусыгинские

чтения: материалы всерос. науч.-практ. конф. 17 декабря 2010 г. Вып. 2. Казань, 2011. С.131.
16 Титова Т.А., Хуснутдинова К.Ю. Этноконфессиональная группа кряшен: трансформация идентичности и

современные этнокультурные процессы // Исторические, философские, политические и юридические науки,

культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. Тамбов, 2016. №5 (67). С.199–202.
17 Илизарова В.В. Кряшены: факторы формирования этнокультурной идентичности: дис. ... канд. ист. наук:

07.00.07. М., 2013. С.46–92.
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выводу, что «религия является одной из важнейших составляющих их

(кряшен. – Э.Ш.) жизни»18.

Самый обширный труд, посвященный вопросам современного

конфессионального состояния и религиозности кряшен, принадлежит

И.В. Севастьянову19. Это первая масштабная исследовательская работа, в

которой фокус внимания обращен к вопросам развития

этноконфессиональных институтов в среде кряшен и их конфессиональной

идентичности. В своем исследовании И.В. Севастьянов указывает на

каноническое православие как на ключевой фактор, влияющий на

формирование отличительной кряшенской этноконфессиональной

идентичности, резюмирует, что «процесс воспроизводства кряшенской

этнической идентичности возможен, прежде всего, на основе

принадлежности к православию»20. Помимо этого исследователь

затрагивает современные общественные, социокультурные процессы в

среде кряшен Татарстана, отмечает взаимосвязь «этнической мобилизации»

с общественными этнокультурными («просветительско-

этнографическими») организациями кряшен в этот период, указывает на

влияние этих институтов на этническую идентичность кряшен21.

О.Е. Казьмина в своей монографии приходит к выводу, что религия играет

этноконсолидирующую роль, а слово «кряшены» является как

конфессионимом, так и этнонимом22.

Ряд исследователей затрагивает в своих работах религиозный аспект

развития кряшен в 1990-е – 2000-е гг. Интерес представляет и работа

публикация кандидата богословия Павла Павлова, в которой описывается

жизнедеятельность отдельно взятого кряшенского прихода г. Казани

(центрального кряшенского прихода Татарстана). Он приводит ценные

18 Там же. С.57.
19 Севастьянов И.В. Этнокультурная идентичность кряшен в сравнительном контексте: историко-

этнографическое исследование молькеевской и заказанской групп: дис. … канд. ист. наук: 07.00.07. М.,

2013. 238 с.
20 Там же. С.219–220.
21 Там же. С.185.
22 Казьмина О.Е. Русская Православная Церковь и новая религиозная ситуация в России. Москва. С.108.
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сведения о развитии этого прихода и о приходской жизни, а также о других

конфессиональных процессах в кряшенской среде23.

В статьях С.С. Кульпинова и А.С. Колчерина, несмотря на их

краткость, приводятся ценные сведения о современном состоянии

кряшенских религиозных институтов, о богослужении на татарском языке в

церковно-кряшенской традиции в кряшенских приходах РПЦ, описывается

подготовка священнослужителей из числа кряшен в Татарстанской

митрополии24. В.П. Козлов рассматривает кряшенские приходы как

разновидность национальных православных приходов Русской

Православной Церкви в Татарстане25.

Таким образом, несмотря на то, что исследователями в разных областях

гуманитарной науки затрагивались отдельные аспекты общественного и

культурного развития кряшен Республики Татарстан в 1989–2010 гг., эта

тема, в большей степени, остается слабо изученной. Неравномерно освещены

и разные стороны жизни сообщества кряшен. Не рассматривались вопросы

развития общественной мысли, этнокультурных институтов (фольклорное

движение, народные традиционные праздники), не раскрыта и не

проанализирована динамика развития общественных структур. Также

исследователями не проводился сравнительно-сопоставительный анализ

местных и республиканских общественных объединений кряшен, их

последовательной организационной трансформации в этот период. До

сегодняшнего момента отсутствует обобщающее исследование по

заявленной проблеме.

23 Павлов П. К кряшенскому вопросу // История и человек в богословии и церковной науке: материалы

Казанской юбилейной историко-богословской конференции. Казань, 1996. С.41–46.
24 Кульпинов С.С. Кряшены в системе духовного образования Русской Православной Церкви: современная

ситуация // Национальное самоопределение кряшен: история и современность. Казань, 2013. С.56–63;

Колчерин А.С. Будущее кряшенской миссии через призму истории // Историко-культурное наследие кряшен

Волго-Уральского региона. Актуальные вопросы и перспективы изучения: материалы научно-практических

конференций, посвященных 180-летию со дня рождения религиозного просветителя В.Т. Тимофеева.

Казань, 2016. С.99–102.
25 Козлов В.П. Национальные приходы Казанской епархии Русской Православной Церкви // АНКО. 2006.

№1. С.38–40.
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Хронологические рамки исследования. Конец 1980-х–начало

1990-х гг. – время глубоких структурных изменений, затронувших

политическую, экономическую, социальную, культурную, религиозную

сферы жизни российского общества. В это время, наряду с другими

этническими сообществами России, у кряшен происходит возрождение

общественных, культурных, конфессиональных процессов. Нижней

хронологической датой исследования является 5 декабря 1989 г., когда в ходе

научно-практической конференции «Фольклорное наследие татарского

народа и современное самодеятельное искусство. Фольклор татар-кряшен»,

состоявшейся в Казани, произошло организационное оформление первой

общественной консолидационной структуры кряшен, послужившее

импульсом для интенсификации данных процессов. Верхняя

хронологическая дата (2010 г.) обусловлена тем, что к этому времени

сформировались, устоялись и прошли проверку временем общественные и

культурные институты в Татарстане, позволившие эффективно сохранять,

возрождать и развивать этнокультуру кряшен. Помимо этого, в 2010 г.

состоялась вторая в современной истории страны Всероссийская перепись

населения, которая зафиксировала субэтнический статус кряшен в рамках

татарского народа. Общественный фон этого события подтвердил

утверждение в сообществе кряшен, начиная с 2007 г., курса на стабильное

созидательное социокультурное развитие в рамках сотрудничества с

государственными структурами и широкой общественностью Татарстана.

Территориальные рамки определяются современными границами

Республики Татарстан, поскольку именно в этом субъекте Российской

Федерации проживает основная часть кряшен и наиболее ощутимо и

интенсивно протекают общественные и этнокультурные процессы в их среде.

Объектом исследования выступают этнокультурные и общественные

процессы, происходившие в среде кряшен Республики Татарстан в 1989–

2010 гг.
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Предметом исследования стала деятельность институтов и акторов,

определявших характер общественных и этнокультурных

идентификационных процессов у кряшен Республики Татарстан.


[…]


Законов РТ от 18.03.2004 N 16-ЗРТ, от 11.10.2004 N 48-ЗРТ, от 04.12.2004 N

59-ЗРТ, от 28.12.2004 N 72-ЗРТ, от 19.03.2005 N 56-ЗРТ с изм., внесенными

решением Верховного суда РТ от 19.08.2004 N 3П-1-121/04): [Электронный

ресурс]: Там же. URL: https://docs.cntd.ru/document/917013292 (Дата

обращения: 28.06.2021); Закон Республики Татарстан от 4 декабря 2004 г.

№60-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год» (в ред. Законов РТ

от 23.12.2004 N 67-ЗРТ, от 18.06.2005 N 77-ЗРТ, от 04.10.2005 N 96-ЗРТ, от

14.11.2005 N 109-ЗРТ, от 21.12.2005 N 130-ЗРТ, от 15.02.2006 N 12-ЗРТ):

[Электронный ресурс]: Там же. URL: https://docs.cntd.ru/document/917015798

(Дата обращения: 28.06.2021); Закон Республики Татарстан от 17 декабря

2005 г. N 129-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2006 год» (в ред.

Законов РТ от 21.06.2006 N 45-ЗРТ, от 07.11.2006 N 66-ЗРТ): [Электронный

ресурс]: Там же. URL: https://docs.cntd.ru/document/917019801 (Дата

обращения: 28.06.2021); Закон Республики Татарстан от 30 ноября 2006 г.

N 71-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2007 год» (в ред. Законов РТ

от 11.07.2007 N 30-ЗРТ, от 23.10.2007 N 41-ЗРТ, от 31.12.2007 №75-ЗРТ):

[Электронный ресурс]: Там же. URL: https://docs.cntd.ru/document/424031804

(Дата обращения: 28.06.2021).
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Приложение 10

Поручения Президента Республики Татарстан М.Ш. Шаймиева,

данные им в ходе состоявшейся 11 апреля 2002 года встречи

с лидерами и представителями кряшенского движения по вопросу

«О состоянии социально-культурного развития кряшен

и проблемах кряшенского общественного движения»

Руководителю Аппарата Президента Республики Татарстан

Э.С. Губайдуллину до 15.05.02 провести совещание глав администраций о

задачах по реализации поручений Президента Республики Татарстан от 11

апреля 2002 года, касающихся социально-культурного развития кряшен и

поддержки деятельности их общественных организаций.

Заместителю Председателя Государственного совета Республики

Татарстан Р.М. Миннуллину и заведующему организационным отделом

Аппарата Президента Республики Татарстан Б.Х. Зиннурову до 1.06.02

предусмотреть меры по содействию реализации кряшенами своих

гражданских прав в условиях местного самоуправления, полноправного

участия в государственной, хозяйственной и общественной деятельности;

Заместителю Премьер-министра Республики Татарстан З.Р. Валеевой

до 1.06.02 совместно с Республиканским национально-культурным

центром кряшен Татарстана рассмотреть возможности и внести предложения

по информационному обеспечению кряшен периодической печатью и

электронными средствами;

до 1.07.02 проанализировать состояние работы по удовлетворению

социальных потребностей и культурных запросов кряшен в местах их

компактного проживания;

до 1.08.02 на основе проведенного анализа составить целевую

программу комплексного развития социально-культурной сферы жизни и

деятельности кряшен.
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Заместителю Премьер-министра Республики Татарстан З.Р. Валеевой и

Государственному советнику при Президенте республики Татарстан

Р.С. Хакимову до 15.05.02 провести семинар-совещание с руководящим

составом СМИ о принципах освещения национальных и религиозных

проблем, мерах ответственности за публикацию материалов оскорбительного

характера, унижающих этноконфессиональное достоинство граждан любых

национальностей и разжигающих межнациональную и межрелигиозную

рознь.

Министру культуры Республики Татарстан И.Г. Тарханову и директору

музея-заповедника «Казанский Кремль» И.М. Вахитову до 1.07.02 при

разработке концепции музея-заповедника» Казанский Кремль» (здание

юнкерского училища) предусмотреть устройство экспозиции, посвященной

истории, этнографии и культуре кряшен.

Министру культуры Республики Татарстан И.Г. Тарханову и ректору

Казанской государственной академии культуры и искусств Р.Р. Юсупову

до 1.07.02 рассмотреть вопрос о создании при академии культуры и

искусств (с привлечением преподавателей и студентов других вузов города)

ансамбля песни и танца кряшен, ведя последовательную работу по

преобразованию его в перспективе в государственный творческо-

исполнительский коллектив;

до 1.09.02 выявить потребности в квалифицированных кадрах

культработников в кряшенских населенных пунктах и организовать их

профессиональную подготовку и переподготовку с учетом культурных

традиций кряшен.

Министру образования Республики Татарстан Ф.Ф. Харисову и

директору Института истории АНТ Р.С. Хакимову до 1.09.02 внести в

учебные программы и учебно-методическую литературу для школ и вузов

научные сведения, восстанавливающие объективный взгляд на историческое

развитие татарской нации на двухконфессиональной основе, дополнить
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учебные пособия по истории Татарстана разделами по этногенезу и

этнографии кряшен.

Министру образования Республики Татарстан Ф.Ф. Харисову и

директору издательства «Магариф» М.Х. Валееву до 1.08.02 разработать и

издать для школ, расположенных в селах с компактным кряшенским

населением, программы факультативных курсы по краеведению, народным

художественным промыслам и ремеслам, обычаям, обрядам, фольклору и

традициям кряшен.

Министру образования Республики Татарстан Ф.Ф. Харисову до 1.09.02

предусмотреть формы подготовки и переподготовки учителей краеведения,

музыки и труда для общеобразовательных школ в кряшенских населенных

пунктах с учетом народных традиций, обрядов, обычаев и хозяйственно-

бытового уклада жизни кряшен.

Председателю Совета по делам религий при Кабинете Министров

Республики Татарстан Р.А. Набиеву

до 1.06.02 составить перечень кряшенских населенных пунктов, в

которых действовали прежде и существует ныне потребность

восстановлений церквей, часовен и других культовых объектов;

до 1.07.02 совместно с Казанским епархиальным управлением РПЦ

подобрать типовые недорогостоящие проекты сельских церквей и часовен;

до 1.08.02 согласовать с местными религиозными общинами и

администрациями городов и районов условия и сроки реставрации и нового

строительства церковных зданий.

Главе администрации г. Казани К.Ш. Исхакову до 1.09.02 передать

здание бывшей церковно-приходской школы при храме Тихвинской Божьей

Матери (Тукаевский пер., 11) под центр культуры кряшен.

Президенту Академии наук Татарстана М.Х. Хасанову до 1.06.02

рассмотреть вопрос о создании в структуре Академии наук Татарстана отдела

(сектора) кряшеноведения.
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Заведующей отделом по связям с общественностью и межнациональным

отношениям Аппарата Президента Республики Татарстан И.В. Терентьевой

оказывать содействие в укреплении связей и организации взаимодействия

кряшенских общественных организаций с государственными и

муниципальными органами и учреждениями в вопросах развития

национально-культурного движения республики.

Контроль за исполнением поручений Президента Республики Татарстан

с представлением отчета о проделанной работе к 15 сентября 2002 года

возложен на заместителя Премьер-министра Республики Татарстан

З.Р. Валееву.

Приложение составлено по: Встречи, ведущие в перспективу // АНКО. 2003.

№1. С.3–4.
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Приложение 11

Выписка из протокола №10 собрания Общественной организации

народности кряшен г. Казани от 25.04.04

Присутствовали: 27 человек.

Председатель собрания: Макаров Г.М.

Секретарь собрания: Белоусова Л.Д.

1. Слушали Г.М. Макарова о необходимости делегировать 5 человек на

VII отчетно-выборную конференцию АНКО РТ

Решили: Делегировать на VII отчетно-выборную конференцию АНКО

РТ следующих лиц:

Макарова Г.М.

Фокина А.В.

Белоусову Л.Д.

Семенову М.М.

Васильеву А.А.

Председатель собрания: Макаров Г.М.

Секретарь: Белоусова Л.Д.

Приложение составлено по: ГА РТ: Ф. 8261. Оп. 1. Д. 75. Л. 5.
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Приложение 12

Перечень общественных организаций кряшен в РТ, прошедщих

официальную регистрацию в период 1990–2017 гг.

Перечень общественных организаций кряшен в РТ в период 1990-2017 гг. зарегистрированных компетентными государственными

органами РФ и ее субъектов (по данным ЕГРЮЛ).

Наименование

город

руководитель

(Председатель) (по

информации на

29.12.2020)

сведения о регистрации и

прекращении юр. лица.

полное сокращенное
дата регистрации

до 1 июля 2002 г.

дата

прекращения
НАБЕРЕЖНО-ЧЕЛНИНСКОЕ

ЭТНОГРАФИЧЕСКОЕ КУЛЬТУРНО-

ПРОСВЕТИТЕЛЬНОЕ ОБЩЕСТВО

КРЯШЕН

ОБЩЕСТВО КРЯШЕН НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ
ИПЕЕВА РАИСА

ДМИТРИЕВНА
21.05.1992 12.08.2009

ЭТНОГРАФИЧЕСКОЕ КУЛЬТУРНО-

ПРОСВЕТИТЕЛЬНОЕ ОБЩЕСТВО

"КРЯШЕН"

– ЗАИНСК – 17.11.1992 06.02.2013

МЕСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ КРЯШЕН ГОРОДА

КАЗАНИ

МООКК КАЗАНЬ

БОРИСОВА

СВЕТЛАНА

АЛЕКСЕЕВНА

05.10.1999 –

МЕСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ "ОБЩЕСТВО КРЯШЕН

ГОРОДА НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ"

МОО "ОБЩЕСТВО

КРЯШЕН ГОРОДА

НАБЕРЕЖНЫЕ

ЧЕЛНЫ"

НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ

АГАПОВ

ВИТАЛИЙ

ВАСИЛЬЕВИЧ

28.10.2015 –

МЕСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ "ЭТНОГРАФИЧЕСКОЕ

КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЕ

ОБЩЕСТВО "КРЯШЕН" Г. НИЖНЕКАМСКА И

НИЖНЕКАМСКОГО

РАЙОНА

МОО "ЭКПО

"КРЯШЕН"

Г. НИЖНЕКАМСКА И

НИЖНЕКАМСКОГО

РАЙОНА

ГОРОД НИЖНЕКАМСК

БАГАУТДИНОВА

ТАМАРА

АЛЕКСЕЕВНА

25.12.2001 –

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

КРЯШЕН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ

ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ

КРЯШЕН

ГОРОД КАЗАНЬ

ЕГОРОВ

ИВАН

МИХАЙЛОВИЧ

20.08.2007 –

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНО-

КУЛЬТУРНЫЙ ЦЕНТР КРЯШЕН

ТАТАРСТАНА

ОО «КРЯШЕНСКИЙ

ЦЕНТР»
НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ

КУЗЬМИН

ИВАН

ПЕТРОВИЧ

21.12.1998 17.10.2013

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

"МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

НАЦИОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫХ

ОБЪЕДИНЕНИЙ КРЯШЕН"

«СОЮЗ КРЯШЕН» НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ

ШАБАЛИН

АЛЕКСЕЙ

НИКИТИЧ

01.08.2000 11.11.2005
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