ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Шарафиева Эмиля Илхамутдиновича
«Общественное и культурное развитие кряшен Республики Татарстан в
1989–2010 гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история**

Актуальность проблемы общественного и культурного развития кряшен Республики Татарстан в 1989–2010 гг. убедительно обоснована в автореферате Э.И. Шарафиева. Автор справедливо полагает, что распад Советского Союза привёл к усилению идентификационных процессов у народов Среднего Поволжья. В этом смысле сложно не согласиться с автором, что «изучение общественного и культурного развития кряшен РТ в 1989–2010 гг. через призму процессов этнокультурной и этноконфессиональной самоидентификации, в рамках сохранения и развития их этнокультурной идентичности» (с. 4) имеет важное теоретическое значение для исторической науки. С другой стороны, вызывает сомнение высказывание автора о том, что «статус субэтнуса татарской нации был закреплён за кряшенами по результатам Всероссийских переписей населения 2002, 2010 и 2021 года» (с.3). Каким бы важным научным, общественным, политическим событием не была Всероссийская перепись населения, вряд ли уместно использовать термин «закреплён» в контексте столь сложных и во многом динамичных процессов как формирование нации и консолидация субэтносов.

Осуществив критический анализ историографии проблемы, Э.И. Шарафиев пришёл к выводу, что различные аспекты общественного и культурного развития кряшен РТ в 1989–2010 гг., были исследованы в трудах современных историков, этнографов и религиоведов. Учитывая междисциплинарный характер выбранной темы, вполне закономерно, что автор обращается к работам учёных разных специальностей. Подобный подход стоит только приветствовать. Историографический обзор показал, что проблема развития общественной мысли и этнокультурных институтов не раскрыта и не решена до конца, что в свою очередь позволило Э.И. Шарафиеву корректно сформулировать цели, задачи, объект и предмет исследования.

Обоснование в автореферате хронологических рамок работы (1989-2010 гг.) в целом не вызывает возражений. Однако, верхняя хронологическая дата (2010 г.) требует более весомых аргументов, чем достаточно спорное и во многом

субъективное, оценочное суждение автора об устоявшихся и прошедших «проверку временем» общественных и культурных институтов.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что цель исследования успешно достигнута, поставленные задачи решены. Новизна исследования не вызывает сомнения в первую очередь благодаря несомненному вкладу в осознание процесса идентификации этничности и поиска кряшенами своей ниши в этнокультурном ландшафте Республики Татарстан. Например, вызывает доверие вывод Э. И. Шарафиева о том, что важнейшим фактором формирования этнокультурной идентичности кряшен в рассматриваемые годы выступала религия. Автор обосновано утверждает, что «одним из важных аспектов религиозного возрождения становится оказание церковно-приходским структурам и общинам верующих значительной финансово-материальной помощи в осуществлении проектов в этой сфере жизнедеятельности со стороны состоятельных представителей кряшенского сообщества» (с.20).

Достигнуты неплохие результаты и в плане апробации материалов исследования. В 15 публикациях (из них 3 в журналах Перечня ВАК) Э. И. Шарафиева нашли отражение методы исследования, определения ключевых понятий, формулировка проблемы, критический обзор литературы, максимально полно охвачены территориальные и хронологические рамки. Выводы публикаций, автореферата и диссертации логичны и чётко аргументированы.

Не без оснований можно утверждать, что результаты исследования диссертанта найдут должное практическое применение не только в образовательном процессе, но и в деятельности организаций, осуществляющих координацию усилий в плане развития традиционной культуры.

Несмотря на положительные стороны представленного автореферата, необходимо отметить некоторую недоработку по привлечению литературы, посвящённой кряшенам соседних с Татарстаном регионов России, а также других хронологических периодов. Например, на наш взгляд, было бы целесообразно в процессе написания работы активнее привлекать сравнительные данные исследований общественно-политических движений кряшен в первой четверти XX века (Мухамадеева Л.А. Движение кряшенских лидеров за собственную культурно-национальную автономию в 1917-1920 гг. // Кряшенское историческое обозрение. 2018. № 1. С. 74-81). Сложно поверить, что опыт предшествующих поколений кряшен никак не анализировался

современным активом общественно-культурных объединений. Однако, указанное пожелание не снижает научное достоинство работы.

Таким образом, диссертация представляет законченное историческое исследование, имеющее безусловную теоретическую значимость. Автореферат диссертации «Общественное и культурное развитие кряшен Республики Татарстан в 1989–2010 гг.» отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней ВАК Минобрнауки РФ. Шарафиев Эмиль Илхамутдинович заслуживает присуждения степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Профессор кафедры географии и экологии
ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный
педагогический университет
имени И.Н. Ульянова»,
доктор исторических наук, доцент

Идиатуллин

А.К. Идиатуллин

19.12.2022

Автор отзыва: доктор исторических наук, доцент Идиатуллин Азам Корбангалеевич
Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И. Н. Ульянова»

Должность: профессор кафедры географии и экологии

Почтовый адрес: 432071, Российская Федерация, город Ульяновск, площадь Ленина, 4/5,
ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный педагогический университет имени И. Н.
Ульянова»

Тел.: 8 (8422) 44-11-69

E-mail: geogr73@mail.ru